
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32991 5Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°    256/2015-SCCG, DE 07 DE OUTUBRO DE 
2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 2.603/2015-CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do processo nº 2015/402512 
de 14/09/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora ANDRESSA MALCHER MORAES, Id. 
Funcional nº 5888809/2, ocupante do cargo de Assessor Especial 
II, lotada Governadoria do Estado, com atuação na SECULT, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2011/2014, 
no período de 17/11 a 16/12/2015.                                                                                          
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de Outubro 
de 2015
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 885866

RESUMO DA PORTARIA N° 258/2015-SCCG DE 13 DE OUTUBRO 
DE 2015
Nome               : Maurício Dantas dos Anjos
Cargo               : Assistente Técnico I
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Marabá
Objetivo           :  Acompanhar e participar do PROPAZ ENEM
Período            : 17/10/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 886187

PORTARIA Nº 3.893/2015-CCG DE 9 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ADELSON SILVA SOARES, Assessor Especial II, na 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E nº 32.990, 
de 13 de outubro de 2015.

PORTARIA Nº 3.894/2015-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/442495,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para 
Brasília-DF e Rio de Janeiro-RJ, no período de 13 a 15 de outubro 
de 2015, a fi m de tratar de assunto de interesse do Estado junto 
ao Ministério de Desenvolvimento Econômico e Transportes e de 

Reunião com a Diretoria da Empresa Vale, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.895/2015-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/441215,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCELO GADELHA MACHADO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 1º de setembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.896/2015-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/441077,
R E S O L V E:
exonerar DANIEL JAINO BATISTA GOMES do cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.897/2015-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/441077,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO MARIA DE MELO CORREA do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.898/2015-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/441077,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ ANTONIO PEREIRA RAMOS do cargo em comissão 
de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.899/2015-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/441077,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIO JOSÉ ALBUQUERQUE CARVALHO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.900/2015-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/441077,
R E S O L V E:
nomear FERNANDO AUGUSTO BARATA FILHO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.901/2015-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/439931,
R E S O L V E:
exonerar SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA do cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Planejamento 
Estratégico, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
a contar de 1º de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.902/2015-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/439931,
R E S O L V E:
nomear SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Incentivo à Produção, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
1º de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.903/2015-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/438481,
R E S O L V E:
nomear FÚLVIO STÉFANO SILVA DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Informática, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 5 
de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.904/2015-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/442004,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ALUIZIO MARÇAL MORAES DE SOUZA FILHO 
do cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 29 de setembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


